Commendabile quidem esset, ut haec officia aliam reciperent veram, ac totalem divisionem, quod scilicet alia essent pertinentia ad pontificium principatum spiritualem, et alia ad alterum principatum temporalem, juxta nimium frequenter insinuatam istorum principatum distinctionem, ac diversitatem. Verum quidem insensibilis usus diversam induxit consuetudinem adeo ut illa officia, quae principaliter sunt temporalia ad temporalem principatum pertinentia, participant de multibus pertinentibus ad spiritualem, et e contra illa officia, quae principaliter pertinent ad principatum spiritualem, participant de multibus pertinentibus ad temporalem.

Dopo aver passato in rassegna i vari tipi di uffici (prelatizi, medi, popolari) e la natura dei loro prezzi (come pagamento anticipato dei frutti etc.), De Luca si pone il problema della possibile accusa di simonia particolarmente per gli uffici che nella prassi sono l'anticamera del cardi-

⁷⁵ Vedi ad esempio il memoriale edito in Döllinger (b), III, pp. 446-453 (appendice VIII); cfr. Galeotti, pp. 85-93; Döllinger (a), p. 541; Pastor (a), XIV/1, pp. 330-31.

⁷⁶ De Luca (e), V, p. 221 (libro V, pars IV, disc. 12: «De origine seu introductione contractus societatis officiorum in Romana curia»). Sul problema vastissimo degli uffici venali nella corte di Roma rinvio semplicemente a Reinhard (d), ricordando solo l'esplorazione da me compiuta di un piccolo ma interessante caso in Prodi (d).

⁷⁷ De Luca (e), XVII, p. 6 (disc. II).

nalato e che, resi vacanti per la nomina del titolare alla porpora, vengono subito rivenduti, con grande guadagno per le finanze papali, dalla Dataria; dato il riconoscimento della commistione egli non può che basare la sua difesa sul fatto che le spese complessive che il papa deve affrontare per il suo governo spirituale sono molto più alte delle entrate provenienti dalla Chiesa e che quindi non si pone il problema di simonia, di sfruttamento delle entrate spirituali per scopi temporali ma il problema opposto, di sfruttamento dello Stato pontificio a servizio dei bisogni della Chiesa universale⁷⁸,

... adeout tute dici valeat idem, quod superius dictum est de proventibus et emolumentis dispensationum matrimonialium, ut neque obolo Papa participet, etiam in eis, quae ad eius victum, et sustentationem necessaria sunt, cum haec suppeditentur a redditibus principatus temporalis, ex quibus etiam in notabili summa supplere oportet pro solvendis dictis annuis debitis mere papalibus, et spiritualibus; unde propterea sine dubio, longe majus est illud aurum, quod Sedes et Camera apostolica pro Ecclesia et fide catholica profudit, et transmisit pro huiusmodi oneribus, et impensis extra Italiam, quam sit illud, quod retrahit ex praemissis, aliisque emolumentis, et proventibus mere pontificiis, et spiritualibus, non solum ex regionibus ultra montes, sed etiam ex ipsamet Italia.